
 

 

Past International President Dr. Tae-Sup Lee 

International Director Dr. Tae-Young Kim 

International Director Byung-Gi Kim 

Board Appointee and Past International Director Jung-Yul Choi 

Past International Director Sang-Do Lee 

Past International Director Byeong-Deok Kim 

Past International Director Shi-Wook Lee 
 

2014 年 2月 20日 

 

韓国ライオンズリーダー各位様 

 

まず、秦従道元国際理事によるフェイスブックへの不適切なコメント等の掲載について、執行役員委員

会にご連絡をいただいたことに感謝申し上げます。 

 

各執行委員会委員全員がこの問題を非常に重要な事項として取り上げましたが、日本からの現職執行役

員として同委員会のメンバーを務めている私にとっては、これは殊の外深刻な問題であり、委員会各位

の合意のもと、この件への対応は私に一任されました。その結果、私から秦従道元国際理事に対し、書

面により、韓国に関するものを含めすべての不適切な政治的コメントや記事の引用を直ちに削除し、掲

載停止するよう厳重に注意いたしましたところです。 

 

フェイスブックにおける個人的な意見表明に関して、私の考えは皆様方の考え方と一致しております。

フェイスブックを開設すること自体は個人的な活動であり、各個人には言論の自由が認められているの

は確かですが、フェイスブック上で元国際理事という役職及びライオンズクラブのリーダーシップの一

員であることを明確に示した上で、韓国を中傷する記事を繰り返し掲載することは不適切な行為とみな

されて当然であります。 

 

この秦従道元国際理事のコメントは、日本ライオンズの考え方や意見を代表するものでは一切無いこと

をぜひご理解いただきたいと思いますが、このような行為により韓国ライオンズの感情を害し、両国ラ

イオンズの信頼と友情を揺るがせ、韓国ライオンズリーダーの皆様方に大変なご心配をお掛けしたこと

に対し、心からお詫びを申し上げます。 

 

現在、政治の場においては、日韓両国の間に波風が立っていることは、私も承知しております。 

 

しかしながら、私達ライオンズクラブの会員は、常に「友情、親善、相互理解のきずなによってクラブ

間の融和をはかる」というライオンズクラブ国際協会の目的を肝に銘じ、人種、国家主義、宗教や政党

政治に関する個人的意見の交換は避けることを学んできました。そして、一緒にライオンズとして奉仕

に取り組む中で、日本と韓国のライオンズは固い友情を築いて参りました。私個人としましても、ライ

オニズムの最も優れた点の一つは、グローバル組織として国の垣根を超えた交流と理解を培う力にある



 

 

と信じておりますので、今回、日本から国際レベルの役職経験者がこのような目的を逸した行為を行っ

たことは痛恨の極みであります。 

 

ライオン秦の行ったことは、非常に心無い行為ではありましたが、この不適切な掲載行為は完全な悪意

によるものではなく、注意を促したことによってすぐに正されるものと信じております。韓国ライオン

ズの皆様が、謝罪を受け容れ、引き続き日本ライオンズと一緒に、さらに強固な友情が築かれることを

願ってやみません。 

 

今後このような行為が繰り返されることがないように、我々日本ライオンズは出来る限りの努力をいた

します。秦従道元国際理事が注意に従い、直ちに改めない場合には、あらゆる必要な手段を取るつもり

です。 

 

改めまして、この件について適切な方法で私どもの注意を喚起してくださったことについて感謝いたし

ますとともに、我々日本ライオンズの処置についてご了解いただきたいと思います。今後とも、日韓両

国ライオンズの友情と協力が更に発展するものと信じております。 

 

 

 

 

 

 

 

ライオンズクラブ国際協会 

第二副会長 山田 實紘 

 

 

 

副本： 

武久 一郎 国際理事 

清水 英徳 国際理事 

ピーター・リンチ 上席事務総長 

スコット・ドラムヘラー 事務総長兼幹事 

 

 


